
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 DEL 22/06/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE DI GOMBARO SUL TORRENTE MALLERO A
SONDRIO – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO
E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. €. 171.000,00. CUP.
H77H21003790005.

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di giugno alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Grillo della Berta Lorenzo Si
Assessore Anziano Dell'Erba Barbara Paola Si
Assessore Fratta Marcella Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Massera Andrea Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Canovi Francesca Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Rossatti Lorena Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con legge regionale n°9 in data 4.05.2020 “Interventi per la ripresa economica” e D.G.R. n.
XI/3531/2020 “Programma degli interventi per la ripresa economica” sono stati assegnati al comune
di Sondrio €. 800.000,00 di fondi per l’intervento “SO413STR - consolidamento dei ponti sul
Mallero”;

 con determinazione dirigenziale n° 894 del 3/8/2021 è stato affidato, all’Ing. Marco Moncecchi con
studio tecnico in Morbegno, il servizio professionale per la progettazione di fattibilità tecnico ed
economica per l’intervento di manutenzione straordinaria del ponte di “Gombaro” all’interno dei
lavori di “consolidamento dei ponti sul torrente Mallero a Sondrio”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 169 in data 4/8/2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico-economica inerente all’intervento di manutenzione straordinaria del ponte di
“Gombaro” all’interno dei lavori di “consolidamento dei ponti sul torrente Mallero a Sondrio”;

 in data 11/08/2021 con istanza N. 3188041, il Comune di Sondrio ha trasmesso - tramite il portale
regionale Bandi On Line -, la richiesta di adesione al finanziamento per l’intervento “SO413STR –
Consolidamento ponti sul Mallero” - Interventi per la ripresa economica - Piano Lombardia -;

 con decreto N. 13342 della Direzione Regionale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sostenibile del
6/10/2021 è stato assegnato, al Comune di Sondrio, il contributo regionale relativo all’intervento
“SO413STR – Consolidamento ponti sul Mallero”;

Visto il progetto esecutivo relativo all’“intervento di manutenzione straordinaria del ponte di Gombaro a
Sondrio”, redatto dagli ingegneri Marco e Paolo Moncecchi dello Studio Moncecchi Associati, consegnato
con note al protocollo N. 21630 e N. 21644 del 22/06/2022, costituito da n°11 elaborati, comportante una
spesa complessiva di €. 171.000,00 così distinta:

A) Importo lavori a base d’asta €. 112.067,61
B) Oneri speciali sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.500,00
Importo totale lavori (A+B) €. 114.567,61

Somme a disposizione dell’Amministrazione (C):
C1) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori,
contabilità, C.R.E., sicurezza €. 19.400,00
C2) Oneri previdenziali su spese tecniche €. 790,00
C3) Spese per attività tecnico amministrative

(ex. Art. 113 D.Lgs 50/2016) €. 2.291,35
C4) Imprevisti ed arrotondamenti €. 3.304,37
C5) Spese di pubblicità e gara (pubblicità, Anac, ecc.) €. 1.000,00
c6.1) I.V.A. 22% sui lavori €. 25.204,87
c6.2) I.V.A. 22% su spese tecniche €. 4.268,00
c6.3) I.V.A. 22% su oneri previdenziali €. 173,80
C6) Totale I.V.A. (c6.1+c6.2+c6.3) €. 29.646,67

Importo totale somme a disposizione (C) €. 56.432,39 €. 56.432,39

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C) €. 171.000,00



Ritenuto tale progetto meritevole di approvazione, in quanto idoneo per il raggiungimento degli scopi
prefissati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’“intervento di manutenzione straordinaria del ponte di
Gombaro a Sondrio”, redatto dagli ingegneri Marco e Paolo Moncecchi dello Studio Moncecchi
Associati, consegnato con note al protocollo N. 21630 e N. 21644 del 22/06/2022, costituito da n°11
elaborati e comportante una spesa complessiva di €. 171.000,00;

2. di dare atto che la presente deliberazione, per quanto occorra, produce gli effetti di cui all’art. 33,
comma 2, della Legge Regionale n. 12/2005;

3. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.e.i.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di procedere con l’approvazione del progetto,
stante la stringente tempistica dettata dal bando di finanziamento, con ulteriori voti unanimi espressi in
forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

FDV/pg



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Livio Tirone
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


